MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas . UNIFAL-MG
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 714   .   Alfenas/MG   .   CEP 37130-000

Fone: (35) 3299-1000 . Fax: (35) 3299-1063

RESOLUÇÃO Nº 018/2008, DE 26 DE JUNHO DE 2008
DO CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALF ENAS

– UNIFAL-MG

 O Conselho Superior da UNIFAL-MG, no uso de suas atribuições regimentais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23087.001466/2008-81
e decidido em sua 59ª reunião de 26-6-2008,

  RESOLVE:

  Art. 1º  APROVAR  as alterações na Dinâmica Curricular do Curso de
Biomedicina (Bacharelado) da Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL-MG,
conforme Anexo I desta Resolução.

  Art 2º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no
quadro de avisos da Secretaria Geral.

Prof. Roberto Martins Lourenço
Presidente do Conselho Superior

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas . UNIFAL-MG
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 714   .   Alfenas/MG   .   CEP 37130-000

Fone: (35) 3299-1000 . Fax: (35) 3299-1063

ANEXO I da Resolução nº 018/2008, de 26 de junho de  2008 do Conselho

Superior da Universidade Federal de Alfenas – UNIFA L-MG

DINÂMICA CURRICULAR DO CURSO DE BIOMEDICINA - BACHA RELADO

COD DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA PRÉ-REQUISITO

TEO PRA EST TOT

1º Período

DCE14 Biofísica 60   60

DCE01 Bioquímica 60 30  90

DCB89 Biologia Celular 60 30  90

DCB73 Instrumentação em Biologia 15 15  30

DCE05 Matemática 60   60

DCE26 Química Geral 30 30  60

DCB302 Biossegurança em Laboratório 30

TOTAL 315 105  420

2º Período

DCB01 Anatomia Humana 60 30  90

DCB59 Biologia Molecular 60 30  90

DCC07 Filosofia e Metodologia da
Ciência

30   30

DCE21 Estatística Básica 60   60

DCB67 Histologia Animal Básica 30 30  60

DF63 Saúde Coletiva 30   30

DCB90 Embriologia Comparada 45 15  60

TOTAL 315 105  420

3º Período

DCB12 Imunologia 45 15  60

DCB37 Fisiologia Humana 90 15  105

DCB15 Parasitologia 30 30  60

DCE 07 Química Analítica 60 45  105

DCB13 Microbiologia 45 30  75

DCB104 Genética Clássica 60   60

TOTAL 330 135  465

4º Período

DCB71 Evolução 60   60

DCB16 Patologia 30 30  60

DF07 Farmacologia 60 30  90

DAC16 Fundamentos de Toxicologia 30 30  60

DAC09 Fundamentos de Epidemiologia 45   45

DCE 08 Química Analítica Instrumental 60 30  90

TOTAL 285 120  405

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas . UNIFAL-MG
Rua Gabriel Monteiro da Silva, 714   .   Alfenas/MG   .   CEP 37130-000

Fone: (35) 3299-1000 . Fax: (35) 3299-1063

COD DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA PRÉ-REQUISITO

TEO PRA EST TOT

5º Período

DAC19 Citologia Clínica 30 30  60

DAC20 Imunologia Clínica 45 45  90

DAC18 Micologia Clínica 15 15  30

DCB160 Biologia Molecular Aplicada ao
Diagnóstico

30   30

DAC07 Análises Toxicológicas 15 60  75

DCE75 Planejamento e Análise de
Experimentos

30 30  60

DAC21 Legislação Biomédica 30   30

DCB91 Trabalho de Conclusão de
Curso I

30   30

DCB284 Seminários Avançados em
Biomedicina I

30   30

TOTAL
255 180  435

6º Período

DAC22 Bioquímica Clínica I 30 60  90

DAC23 Hematologia Clínica I 30 60  90

DAC24 Urianálise  30  30

DF68 Gestão de Saúde Pública 30   30

DCC16 Psicologia Geral 45   45

DAC17 Gestão de Qualidade em
Laboratórios de Análises
Clínicas

30   30

DCB304 Seminários Avançados em
Biomedicina II

30   30

DCB305 Estágio Curricular em Iniciação
à Atividade Biomédica I

  120 120

TOTAL 195 150 120 465

7º Período

DCB87 Trabalho de Conclusão de
Curso II

 60  60

DAC25 Hematologia Clínica II 30   30

DAC26 Bioquímica Clínica II 30   30

DAC27 Parasitologia Clínica  30 90  120

DAC28 Bacteriologia Clínica 30 90  120

DCB306 Estágio Curricular em Iniciação
à Atividade Biomédica II

  240 240

TOTAL 120 240 240 600

8º Período

DAC29

DCB307

*Estágio Curricular em Análises
Clínicas OU em Pesquisa

  480 480

TOTAL   480 480

TOTAL GERAL 1815 1035 840 3690

ATIVIDADES FORMATIVAS (10%)    369

TOTAL BACHARELADO    4059
* O aluno tem que optar por um dos 2 tipos de Estágio Curricular, oferecidos no período.